22. Plures tamen sunt voluntatis ab electione differendi modi: Animalia siquidem & pueri volunt quidem, sed non eligunt, ut ita voluntas electione sit latior.

23. Sic impossibilia, & quæ in nostra potestate sita non sunt, possumus velle, eligimus autem minimè, teste Aristotele lib. 3. c. 2.

24. Causæ adjuvantes sunt cum homine natæ: vel extrinsecus ei accedunt.

25. Innascitur naturalis impetus, quo aptus est solus homo, ut possit asuefieri ad virtutem exercendam, ejusque habitum percipiendum.

26. Extrinsecus accedunt doctrina & disciplina.

27. Doctrina tum voce viva, tum literis constat: illa præceptorum est, hæc librorum, qui muti magistri appellari consueverunt.

28. Hæc sunt per quæ Aristoteles bonos nos & honestos fieri pronunciat in Politicis, inquiens, ἀγαθοὶ καὶ ἀνομοῦνοι γίγνοντο διὰ τριῶν: τὰ τελέα ὅ τὰ πάντα ἐστὶ φύσις, ἔθος, λόγος.

29. Finalis est causa externa, quæ movet ut summo conatu ad virtutem, ejusque habitum nobis comparandum feramur.

30. Hæc multiplex esse potest, quam varietatem absolutissimè expressisse videtur Alcmena apud Plautum.

31. Ibi enim ait, Virtus præmium est optimum

M s m m s

num: Virtus omnibus rebus anteit profectò, Libertas, salus, vita, res, parentes, patria & prognati tutantur, servantur: Virtus omnia in se habet, omnia adsunt bona, quem penes virtus est.

32. Internæ causæ sunt Materia & Forma.

33. Materia est habitus, qui est impressa animis nostris qualitas primæ speciei seu affectio, quæ vix ac ne vix quidem postea delecti potest, adfertq; ad idem in perpetuum agendum non tantum animi propensionem & alacritatem, sed determinatum penitus voluntatis nostræ motum & desiderium.

34. Unde fit, ut *ἡδὴ* altera quædam natura in nobis sit, & meritò appelletur.

35. Neq; enim contrariæ affectionis motus vel rationes admittit, ac ne audit quidem, quia profus sepulta est in nobis sic dispositis vis affectus contrarii huic dispositioni animi.

36. Firmitas hæc & perpetuitas à consuetudine est seu more, unde virtus ipsa moralis appellatur, *ὅτι ἡ εἶδος περιχρηται*, ut Arist. ait 2. Ethic. c. p. 1.

37. Sunt autem actiones moris seu morales, ex quibus benè vel malè morati dicimur, & ex quibus virtutis vel vitii alicujus formam & impressionem contrahimus, deniq; ex quibus bonorum virorum nomen nobis comparamus.

38. Eæ dicuntur ita, partim ut ab intellectivarum virtutum operationibus distinguantur, partim quod illa institutio vitæ, per quam probi vel pravi apparemus, Græcis *ἦθος*, Latinis verò mos appelletur.

39. In iis ergo rationis atq; voluntatis humanæ vis & dominatus cernitur, quia ex liberatione quadam animi propriè suscipiuntur, non ex solo naturæ impetu, ut edere & bibere.